02121.003880/2024-19
Número Sei:20741318

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 ATA DE RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 1 - TAF E THUFA

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Ao décimo oitavo dia do mês de junho de 2025, às 10:00 horas, reuniram-se os
servidores: Daiany Larissa Ribeiro Carrera, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3301594, integrante
e presidente da comissão e Sheyla da Silva Leão, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1778956,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais – ATAs, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº1605 ( 021326740), publicada no
Boletim de Serviços Nº 23, de 30/04/2025, para realizar a análise de desempenho dos candidatos
abaixo e divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 (Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade
no Uso de Ferramentas Agrícolas TAF/THUFA) para o Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n°
02121.001422/2025-18, com as seguintes deliberações:

I - Atribuir as seguintes pontuações para o desempenho dos candidatos durante a Etapa

1 - Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas TAF/THUFA,
conforme os critérios de avaliação estabelecidos em Edital:

NÍVEL I

CANDIDATO
(A)

CPF

TAF
(tempo
- min)

THUFA
ResultadoTempo

(min)
Limpeza

(0-5)
Raspagem

(0-3)
Retirada

(0-2)
Pontuação

total
Cauã Matos

Varejão
***.473.***

- 54 25:14 20:00 5 1,26 2 8,26 APTO

Cristóvão
Matos da

Silva
***.880.***

- 09 23:34 20:00 5 2,7 2 9,70 APTO

Fabio Viana
Nascimento

***.745.***
- 51 23:11 20:00 4,5 2,1 1,9 8,50 APTO

Gabriel
Quaresma
Azevedo*

***.301.***
- 24 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE - -

Gustavo de
Lima Amaral

***.940.***
- 44 25:16 20:00 5 1,65 2 8,65 APTO

Ivanilson
Martins

Loureiro**
***.623.***

- 20 24:53 20:00 3 1,96 0 4,96 INAPTO

Jackson
Patrick
Garcia

Loureiro

***.309.***
- 50 24:55 20:00 4 1,39 1,8 7,19 APTO

Ata de Resultado Preliminar Etapa 1 - TAF e THUFA (021591827)         SEI 02121.001422/2025-18 / pg. 1

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025%252FBS%2023%20de%2030%252E04%252E2025%252Epdf&viewid=84c8ff9a%252D5831%252D43ee%252D972c%252D315b152b013a&parent=%252Fsites%252FGestaodePessoas%252FBoletins%20de%20Servios%252F2025

José Vitor
Porto

Soares**
***.500.***

- 35 26:25 20:00 3 1,47 0 4,47 INAPTO

Lairton
Ribeiro
Tenório

***.897.***
- 90 24:41 20:00 5 1,44 1,8 8,24 APTO

Mateus de
Oliveira
Gomes

***.019.***
- 11 26:22 20:00 5 1,2 1,9 8,1 APTO

Michele
Machado

Farias
***.975.***

- 97 29:56 25:00 5 1,53 2 8,53 APTO

Milberck do
Amaral
Muniz

***.429.***
- 05 25:15 20:00 5 1,56 2 8,56 APTO

Pedro
Henrique
Benaion
Pombo

***.021.***
- 25 25:13 20:00 5 1,74 1,7 8,44 APTO

Raylan
Gonçalves

Pinto**
***.039.***

- 30 26:34 20:00 3 0,72 0,5 4,22 INAPTO

Rômulo
Sarraf
Lima**

***.893.***
- 29 26:30 16:00 2,5 0,76 1 4,26 INAPTO

Selma dos
Santos
Batista*

***.954.***
- 04 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE - -

Uarly do
Amaral Pires

***.210.***
- 66 23:32 20:00 5 1,98 2 8,98 APTO

* Candidato(a) eliminado(a) conforme o item 7.1 do Edital: "O não comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato."
** Candidato(a) eliminado(a) conforme o item 4.13. do Edital: "O candidato que obtiver nota inferior a 6 (seis) pontos no Teste de Habilidade no Uso de
Ferramentas Agrícolas (THUFA) será eliminado."

NÍVEL II

CANDIDATO
(A) CPF

TAF
(tempo
- min)

THUFA
ResultadoTempo

(min)
Limpeza

(0-5)
Raspagem

(0-3)
Retirada

(0-2)
Pontuação

total

Emanoel
Ferreira

Magalhães
***.148.***

- 74 24:33 20:00 4,8 1,87 2 8,67 APTO

Gabriel
Brasil

Duarte*
***.481.***

- 01 24:02 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE - -

Jonas Learte
Vieira

***.954.***
- 09 22:34 20:00 5 1,92 2 8,92 APTO

Macinildo
Souto Pinto

***.242.***
- 50 26:13 20:00 5 1,57 2 8,57 APTO

Marcos
Matos da

Silva
***.572.***

- 16 23:07 20:00 4,8 2,23 1,8 8,83 APTO

Waldir
Barros da

Silva*
***.133.***-

00 23:41 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE - -

Willian
Santos

Nascimento
***.148.***

- 02 22:47 20:00 4,8 3 2 9,8 APTO

* Candidato(a) eliminado(a) conforme o item 7.1 do Edital: "O não comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato."

Ata de Resultado Preliminar Etapa 1 - TAF e THUFA (021591827)         SEI 02121.001422/2025-18 / pg. 2

II - Em relação aos Recursos Administrativos, o candidato deverá interpor em formato
físico, no Escritório da RESEX Verde Para Sempre, no endereço Travessa Treze de Maio, nº 03, Bairro
Praião, CEP 68330-000, em Porto de Moz/PA, nos dias 24 e 25 de junho de 2025. A interposição dos
recursos deverá acontecer no horário das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. O recurso deverá ser
justificado, explicitando pontos específicos do recurso. Não será apreciado o recurso que for
apresentado fora do prazo estabelecido, de forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente
ou com argumentação idêntica a outros recursos.

III - Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo
presidente e pelos membros.

_______________________________________________

DAIANY LARISSA RIBEIRO CARRERA
Técnica Ambiental

________________________________________________
SHEYLA DA SILVA LEÃO

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Daiany Larissa Ribeiro Carrera, Técnico(a) Ambiental,
em 18/06/2025, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sheyla da Silva Leao, Analista Ambiental, em
20/06/2025, às 12:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021591827 e o código CRC 1587CFB5.

Ata de Resultado Preliminar Etapa 1 - TAF e THUFA (021591827)         SEI 02121.001422/2025-18 / pg. 3

	Ata de Resultado Preliminar Etapa 1 - TAF e THUFA (021591827)